1

國立聯合大學客家語言與傳播研究所
99 學年度第二學期所課程檢討會議紀錄

時    間：100 年 6 月 14 日（星期二）上午 11：30

地    點：客傳所討論室

主    席：范瑞玲所長

出、列席：詳如簽到單

壹、會議開始

貳、主席報告（略）

參、提案討論                                           記錄：馮秀娟

第一案                                             提案單位：所辦公室

案由：提請討論本所 99-2 課程檢討案。

說明：

一、根據「國立聯合大課程委員會設置辦法」第七條規定，各系所應於每學

期期初檢討前一學期課程規劃，定期舉辦「課程檢討會議」，以落實課程

檢討機制。

二、本所 99-2 課程檢討報告（稿）如頁 2-3，提請討論。

決議：課程檢討報告修訂後通過，如會議紀錄頁 2-3。

肆、臨時動議（無）

伍、散會

 2

國立聯合大學客家研究學院（客家語言與傳播研究所） 99 學年度第 2次課程檢討報告

定期課程

檢討會議

成員

范瑞玲所長、盧嵐蘭副教授

吳翠松助理教授、鄭明中助理教授

涂金榮助理教授

定期課程檢討會

議召開日期

100年  06月 14日

討論與分析

一、98學

年教學評

量結果分

析與課程

實施成效

依據本校 99-1期末教學評量結果，「在系所(含教學中心)方面，整體平均數（研究

所與學士班合併）最高的單位是客家語言與傳播研究所」，本所將持續維持教學品

質，在教學相長繼續成長、提昇。

二、檢討

訂定專業

基本能力

指標檢核

機制與畢

業門檻

一、本所專業基本能力指標為：

1、具備基本的語言學專業能力，能從事客家語言之研究與教學。

2、具備基本的傳播學理論與實務訓練。

3、能結合語言學訓練與傳播學訓練，從事客家語言之保存與傳揚。

4、培育領導、協調、溝通、規劃組織及表達能力。

二、本所研究生修業要點已於（99.09.20）99學年度第 1學期第 2次院務會議修訂

通過，其第十點內容為：本所學生畢業前須通過語言能力認證之門檻，符合以

下任一款者則視同通過；

(1)英語認證：GEPT、TOEFL、TOEIC等經政府單位或國際認證之檢定，其中級程

度之規範依本校之「CEF外語能力測驗評分標準對照表」為基準。

(2)本所研究生經參加英語檢測未能及格者，得申請修習「英文專業課程」二小時（不

計學分數），且申請者應檢附參加英語檢測之成績單，始得申請修習上開課程。

(3)碩士論文以外語撰寫者。

(4)取得行政院客家委員會所辦客語能力認證之中高級檢測通過。若已取得客語能力

認證中高級或中高級考試閱卷委員資格測試者，得於入學後檢附相關證明，則可

免參加檢測。

(5)非第一款之其它外語，除需提供通過中級認證之證明外，需經所務會議審核。

(6)學習障礙學生得於入學後持公立醫院證明向本所提出申請，由本所針對個別情況

以適性評量方式施測之。

三、本所已於 100學年度入學生科目表增列「本所基本能力指標」、「畢業條件說明」

等事項。

四、本所另有制訂「所基本能力指標檢核機制及畢業門檻流程圖」，並置於系所網

頁可供本所師生隨時下載參閱。

三、檢討

課程強化

連結學生

專業基本

1、本所已於 100學年度入學生科目表增訂主系選修「英文專業課程」，以提升學生

英語能力。本所研究生經參加英語檢測未能及格者，得申請修習「英文專業課

程」二小時（不計學分數）

2、本所規定(1)碩士論文題目須與客家語言或客家傳播相關，並符合本所教育目標

 3

能力指標

之作法

為原則。(2)選定論文指導教授同一學期即可提出論文計畫書發表；學位論文計

畫發表後次一學期始可提出學位論文口試。而學生在畢業前須公開發表一篇具

審查制度之學術期刊或研討會論文。

3、建議學生修習本所開設「客語口譯與傳播」課程，提升客語能力。

課程檢討與調整

一、根據

前項分析

所做課程

調整

本所已於 100學年度入學生科目表增訂主系選修「英文專業課程」，以提升學生英

語

能力；同時亦增列「本所基本能力指標」、「畢業條件說明」等事項。

二、與

院、系

（所）教

育目標及

學生基本

能力指標

配合度

客家語言與傳播研究所教育目標

培育具「語言與傳播」

整合素養的研究人才

培育具「客家文化涵養」

的實作人才

培育具「鄉土關懷」與「決

策能力」的專業人才

強調客家主

體性  ○ ○

強調學術整

合性 ○

客

家

研

究

學

院

教

育

目

標

重視發展競

爭力   ○

本所已配合學務處制訂課程地圖，其中系所核心能力與專業課程之展開可將本所專

業課程及學生基本能力指標作更具體的關連性或配合度呈現。

三、課程

調整對學

生權益影

響與配套

措施

1、本所 100學年度入學生科目表增訂主系選修「英文專業課程」，可供語言能力檢

測不及格同學，另一補救管道，我們鼓勵未及格學生來修讀這個課程，可能一半

由語言領域老師，一半由傳播領域老師負責教授，也是有鑑於評鑑委員認為本所

傳播與語言整合之不足，同時我們也希望藉由這個課程，讓學生更充分瞭解語言

與傳播的結合，這也是當初我們規劃這門課的用意。

2、本所亦於 99-1第四次所務會議修訂通過媒體實習課程實施辦法，本所媒體實習

課程未來可配合客家委員會交工方案以供學生實習選讀。

課程委員會召集人簽名：范瑞玲                             100年    6月    14日

 4